Resumo do DIÁRIO OFICIAL
nº       Departamento de Assuntos Legislativos

           nº 40 . ano VI . 06 de Outubro de 2014

OBS: No titulo de cada matéria encontra-se o link para sua integra.

Diário Oficial da União

Infraestrutura

Presidência da República
Secretaria Geral de Portos

Portaria nº 349 de 30 de setembro de 2014

“Regulamenta o art. 57 da Lei nº. 12.815, de 5 de junho de 2013, e dá outras providências”,
prorrogação antecipada dos contratos de arrendamento portuário em vigor.

Fonte: CNI

Atos do Congresso Nacional

Atos Declaratórios do Presidente da Mesa do Congresso Nacional Nº 39 de 2014

 "Faz saber que a Medida Provisória nº 648, de 3 de junho de 2014, que 'Altera a Lei nº 4.117, de 27
de agosto de 1962, e dispõe sobre a flexibilização do horário de transmissão do programa oficial de
informações dos Poderes da República, durante a Copa do Mundo FIFA 2014', teve seu prazo de
vigência encerrado no dia 1º de outubro do corrente ano".

Fonte: CNI

Ministério da Fazenda
Caixa Econômica Federal
Vice-Presidência de Fundos de Governo e Loterias

Circular nº 662 de 30 de setembro de 2014

“Define critérios e procedimentos operacionais para renegociação de dívidas junto ao Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço FGTS, nas áreas de habitação, saneamento e infraestrutura".

Fonte: CNI

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/10/2014&jornal=1&pagina=2&totalArquivos=140
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=03/10/2014
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=13&data=03/10/2014

Resumo do DIÁRIO OFICIAL
nº       Departamento de Assuntos Legislativos

           nº 40 . ano VI . 06 de Outubro de 2014

Interesse Setorial

Atos do Congresso Nacional

Atos Declaratórios do Presidente da Mesa do Congresso Nacional nº 40 de 2014

"Faz saber que, nos termos do § 7º do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 32, de 2001, a Medida Provisória nº 653, de 8 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial da União do dia 11 do mesmo mês e ano, em Edição Extra, que 'Altera a
Lei nº 13.021, de 8 de agosto de 2014, que dispõe sobre o exercício e a fiscalização das atividades
farmacêuticas', tem sua vigência prorrogada pelo período de sessenta dias".

Fonte: CNI

Meio Ambiente

Ministério do Meio Ambiente
Gabinete da Ministra

Deliberação nº 9, de 29 de setembro de 2014
 “Estabelece a meta quantitativa do sistema de logística reversa de embalagens em geral de que
trata o item 5.7 o edital de chamamento 02/2012” (O item 5.7 dispõe sobre as metas para a
implantação progressiva do sistema de logística reversa com abrangência nacional).
Fonte: CNI

Ministério do Desenvolvimento Agrário
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
Diretoria de Desenvolvimento de Projetos de Assentamento

Norma de Execução nº 114 de 26 de setembro de 2014

“Dispõe sobre os procedimentos de planejamento, parametrização de preços de referência,
contratação, gestão, acompanhamento e fiscalização de contratos, convênios e outros ajustes
congêneres, relativos a obras e serviços de engenharia componentes da infraestrutura básica de
projetos de assentamento da reforma agrária, implantados pelo Incra". *Publicada no D.O.U. de
30/09/2014.

Fonte: CNI

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=03/10/2014
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/09/2014&jornal=1&pagina=96&totalArquivos=108
http://www.mma.gov.br/images/editais_e_chamadas/SRHU/mma_edital_de_chamamento_embalagens.pdf
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/09/2014&jornal=1&pagina=90&totalArquivos=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/09/2014&jornal=1&pagina=90&totalArquivos=108

Resumo do DIÁRIO OFICIAL
nº       Departamento de Assuntos Legislativos

           nº 40 . ano VI . 06 de Outubro de 2014

Política Social

Ministério do Desenvolvimento Agrário
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
Câmara Técnica de Políticas de Incentivo à Inovação

Resolução nº 5 de 1º de outubro de 2014

Torna "público que será limitada em até 10% a.a. (dez por cento ao ano) a parcela a ser equalizada
dos encargos das operações de crédito da Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, nos termos do
Decreto nº 4.195, de 11 de abril de 2002, e da Portaria nº 208, de 19 de fevereiro de 2014".

Fonte: CNI

Questões Institucionais

Ministério da Defesa
Comando do Exército
Gabinete do Comandante

Portaria nº 1.137 de 23 de setembro de 2014

 Aprova a Diretriz de Propriedade Intelectual do Exército Brasileiro(Definindo os objetivos a serem
atingidos para a proteção das criações desenvolvidas pelo Exército Brasileiro, isoladamente ou em
parceria com organizações públicas e privadas).

Fonte: CNI

Tributos

Ministério da Fazenda
Banco Central do Brasil

Resolução Nº 4.370, de 29 de setembro de 2014

“Define a Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) para o quarto semestre de 2014”.

Fonte: CNI

Ministério da Fazenda
Gabinete do Ministro

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=7&data=03/10/2014
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=7&data=03/10/2014
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=9&data=30/09/2014
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/09/2014&jornal=1&pagina=18&totalArquivos=108

Resumo do DIÁRIO OFICIAL
nº       Departamento de Assuntos Legislativos

           nº 40 . ano VI . 06 de Outubro de 2014

Portaria nº 428 de 30 de setembro de 2014

“Dispõe sobre o Regime Especial de Reintegração de Valores Tributários para as Empresas
Exportadoras - Reintegra".

Fonte: CNI

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/10/2014&jornal=1&pagina=14&totalArquivos=140

Resumo do DIÁRIO OFICIAL
nº       Departamento de Assuntos Legislativos

           nº 40 . ano VI . 06 de Outubro de 2014

Diário Oficial Estadual

Interesse Setorial

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento
Departamento de Economia Rural – DERAL

Portaria nº 040/14

Divulga o preço médio recebido pelos produtores de milho no Paraná, na semana de 22 a 26 de
setembro de 2014:

Milho..........................................................R$ 17,59 /sc 60 kg

Fonte: DOE 30.09.2014

Secretaria da Fazenda
Coordenação da Receita do Estado - CRE

Norma de Procedimento Fiscal nº. 081/2014

Tabela de valores por saca de café para cobrança de crédito do ICMS (operações interestaduais).

Fonte: DOE 02.10.2014

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento

Resolução nº 087, de 02 de outubro de 2014

Divulga o preço médio mensal do leite UHT.

Fonte: DOE 03.10.2014

Resolução nº 088, de 02 de outubro de 2014

Divulga preços médios para milho e leite-cota.

Fonte: DOE 03.10.2014

http://www.fiepr.org.br/assuntosLegislativos/uploadAddress/PORTARIA_N_040-14%5b57460%5d.xps
http://www.fiepr.org.br/assuntosLegislativos/uploadAddress/NORMA_DE_PROCEDIMENTO_FISCAL_N._081-2014%5b57458%5d.xps
http://www.fiepr.org.br/assuntosLegislativos/uploadAddress/Resolucao_n_87%5b57521%5d.xps
http://www.fiepr.org.br/assuntosLegislativos/uploadAddress/Resolucao_n_088,_de_02_de_outubro_de_2014%5b57522%5d.xps

Resumo do DIÁRIO OFICIAL
nº       Departamento de Assuntos Legislativos

           nº 40 . ano VI . 06 de Outubro de 2014

Tributos

Secretaria da Fazenda
Coordenação da Receita do Estado - CRE

Norma de Procedimento Fiscal nº. 82/2014

Estabelece procedimentos para uso do Sistema de Desembaraço Eletrônico de Importação -
DEIM, e para emissão da Guia de Liberação de Mercadoria Estrangeira Sem Comprovação de
Recolhimento do ICMS - GLME, da Guia d e Recolhimento do Estado do Paraná - GR-PR e da Guia
Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE, na importação de bens e de
mercadorias.

Fonte: DOE 02.10.2014

http://www.fiepr.org.br/assuntosLegislativos/uploadAddress/NORMA_DE_PROCEDIMENTO_FISCAL_N._82-2014%5b57459%5d.xps
http://www.fiepr.org.br/assuntosLegislativos/uploadAddress/NORMA_DE_PROCEDIMENTO_FISCAL_N._82-2014%5b57459%5d.xps